
ЖОВТНЕВОЇ РЕВОЛЮЦІЇ
вінніпегське робітництво святкуватиме за старанням Ко

муністичної Партії Канади

В НЕДІЛЮ, 11. ЛИСТОПАДА 1928 РОКУ
В ГОДИНІ 2ЛО ПО ПОЛУДНІ

ВЕЛИЧАВИМ КОНЦЕРТ-МІТІНҐОМ
В СТРЕНД ТЕАТРІ

(на Мейн стріті, мі* Джеймс І Руперт)

НА КОНЦЕРТІ ГРАТИМЕ ДІВОЧА МАНДОЛІНОВА 
ОРХЕСТРА Ц.В.К. ТУРФДІМ.

Промовлятиме ТОВ. ДЖ. ПЕНЕР, голова Ц.В.К. Кому- 
ністнчної Партії Канади.

ПРИХОДНЬ ГР0ЩАДНОЇ

НІМЕЦЬКІ ФАБРИКАНТИ ДАЛІ ЛЬО- 
КАВТУЮТЬ РОБІТНИКІВ.

польські студенти й хулігани Всеканадійський Конгрес
У ЛЬВОВІ ГРОМЛЯТЬ УКРА*

ЇНСЬКІ ІНСТИТУЦІЇ. Праці за навязанням зно
син з Радянським Союзом Зльокавтовані робітники не дістануть ніякої допомоги від уря-

ду---- Компартія домагається скликання парламенту
й допомоги для робітників.II боротьбі з поліцією тяжко поранено 120 осіб, з них 6 смер

тельно. — Польська влада арештувала около 
140 українських студентів. ПРЕЗИДЕЙТ КОНГРЕСУ А. Р. МОШЕР ВІДПЕКУЄТЬСЯ ВІД 

КОМУНІСТІВ, ЩОБ БУТИ ‘ПОРЯДНИМ* В ОЧАХ 
КАПІТАЛІСТИЧНОЇ КЛЯСИ.

У ШВЕЦІЇ ВИБРАНО 8 КОМУ
НІСТИЧНИХ ПОСЛІВ.

БЕРЛІН, 5. листопада.—Фа
бриканти в німецькій тяжкій 
індустрії продовжають свою о- 
фензиву проти робітників і 
положення стає щораз більше 
напружене ломимо заперечу
вань соціял-демократів.

Крім вже зльокавтованих 
213,000 металевих робітників, 
фабриканти грозять зльокав- 
тувати 35,000 робітників в ін- 
дустріяльнім окрузі Гагену й 
qko.io 100,000 робітників у лек: 
тій залізній і металевій інду
стрії, головно у Вестфалії.

Майнері залізної руди в Зі- 
герлянді вже е відправлені від 
праці, а власники копалень в 
Рурщині приготовляються за
крити операції.

Фабриканти повідомляють 
владу, що робітників відправ

ляється через льокавт. Це 
означає, що зльокавтовані ро
бітники не дістануть ніякої до
помоги від уряду. Соціял-де- 
мократична влада годиться зі 
становищем фабрикантів і ні
чого не буде виплачувати ро
бітникам.

більше як 100,000 металевих 
робітників не є членами ре- 
формістичної юнії і вони не ді
стануть абсолютно ніякої до
помоги.

Деклярація фабрикантів по
казує Дуже ясно, що вони хо
чуть відкинути домагання ро
бітників щодо підвишки платні . 
й ліпших умов праці.

Комуністична Партія домага
ється допомоги для робітни
ків і їх родин, що зістали ви- 
кипені на вулицю голодувати

БЕРЛІН, 5. листопада,—Опі- 
знені звідомлення про загаль
ні вибори у Швеції виказують, 
що до шведського -парламенту 
вибрано 8 комуністичних по
слів. Це значить, що комуні
сти здобули чотири мандати, а 
соціалісти втратили пятнай- 
цять. Причиною соціалістич
них втрат було збільшення ко
муністичного впливу серед ро
бітників.

ВАРШАВА, 3. листопада. — туції. Поліція пустила 100 
Підчас бійки у Львові між сальв в Академічний Дім; сту

денти відстрілювалися і в ре
зультаті 30 студентів і 18 полі
цаїв було ранених.

Пізніше в ночі узброені фа- 
шістські і поліційні банди по- 

ськнмн студентами поганено мали бушувати по цілім місті 
поверх 80 осіб і около 80 укра- і громити українські інституції, 
інських студентів арештовано, склепи то-що, а відтак розпо- 

Бійка розпочалася в середу чалися масові арештування У- 
вечером підчас святкування краінців, головно студентів. 
Поляками десятих роковин Поліція напала на збори 60 
здобуття Львова, коли то студентів і всіх їх арештувала, 
українські студенти облили 
чорнилом польський памятник, 
зображаючий повалення укра
їнської влади у Львові.

Бійка відновилася відтак у 
четвер рано біля катедри св 
Юра і прибрала загрозливі 
розміри: триста вистрілів пу
щено з обох сторін і поранено 
10 Українців і 10 польських 
поліцаїв.

ТОРОНТО, 7. листопада. — 
На конвенції Всеканадійського 
Конгресу Праці ухвалено сьо
годні резолюцію, яка домага
ється відновлення зносин між 
канадійським а радянським у- 
рядами в інтересі каиадійськоі 
торговлі. Резолюція каже, що 
відновлення зносин було-б ко
рисним для канадійських ро
бітників. —,

від пари зі спреінг-машин і в 
деяких випадках їх треба було 
відіслати до шпиталю.

Рівночасно президент кон
гресу А. Р. Мошер уважав за 
відповідне відпекатися від ко
муністів, щоб бути “порядним” 
в очах капіталістичної кляси. 
Він заперечив вістку, що деле
гати з комуністичними погля
дами будуть промовляти на 

В іншій резолюції, яку ухва- конвенції і предкладати резо- 
лено сьогодні, конвенція дома- люції комуністичного харак- 
гається скасування спреїнг-ма- теру.
шин (яких уживається при ма- Своєю заявою Мошер пока- 
люванні) та матеріялів, шкід- зав, що в відношенні до ко- 
ливих для здоровля робітни- муністів він нічим не ріжнить- 
ків. Делегати вказували, що І ся від Мурів і Дреперів з

українськими студентами, про
тестуючими проти польського 
режіму на ' землях Західньої 
України, а польськими фашіст-

ВИКИНУЛИ З УРЯДУ ЛЕИБО- 
РИТА МЕДЕЛІ.

Інші звідомлення кажуть, що 
в боротьбі з поліцією тяжко 
ранено 120 осіб, з них шість 
смертельно. Українські студен
ти., ушкодили польський па
мятник, а польські студенти й!багато Робітників захорували | Трейдс енд Лейбор Конгресу, 
хулігани здемолювали будинок 
“Дністра” та друкарню “Про
світи".

ПРЕТОРІЯ, Полуднева Афри
ка, 6. листопада. — Уряд По
лудневої Африки під прово
дом премієра Герцога, який 
сьогодні зрезигнував, був не
гайно зреорганізований під

ТЕКСТІЛЬНІ РОБІТНИКИ ДОМАГА
ЮТЬСЯ ПІДВИШКИ ПЛАТНІ,

тим самим проводом.
Цілу ту шопку зроблено, 

щоб позбутися з кабінету В. 
Б. Меделі, представника Партії 
Праці, який був міністром почт 
і телеграфів і відмовився зре- 
зигнувати на домагання премі
єра.

ЗУКРАЇНІЗОВАНО ОРГАН ІЇРОФСО- 
ЮЗУ ГІРНИКІВ УКРАЇНИ.

Депеша з Данцігу під датою 
В 7-ій годині вечером у чет- 4. листопада доносить, що чо- 

вер реакційні польські студен- тири дні І Іоляки плюндрують 
ти, на спілку з узброєними ху- українські установи у Львові 
ліґаиами й поліцаями, почали Влада супроти цього пасивна 
громити ріжні українські інсти- Втрати міліонові.

ЕССЕН, Німеччина, 2. листо
пада.— Текстільні фабриканти 
оголосили, що при кінці цього 
місяця уневажнять всі угоди з 
юніями і проголосять льокавт, 
якщо робітники не згодяться 
далі працювати За теперішню 
платню. Тимчасом робітники, 
притиснені до крайности, збі- 
раються виставити домагання 
про поліпшення умов праці і 
більшу платню. Назріває, от
же, ще один поважний кон
флікт в текстільній індустрії, в 
якій працює поверх 300,000 
робітників. „Пересічна платня 
текстільників — 14 центів на 
годину. Фаховці чоловіки за
робляють подекуди 18 центів

на •годину, а жінки ІЗ центів.
Нсфахові робітники заро

бляють 15 центів на годину,
нефахові робітники 11 цен. За 
48-годинний тиждень навіть 
фаховці не можуть заробити 
$10 на тиждень. Нефахові ро
бітниці заробляють тижнево 
пересічно $5.13. Життя в Ні
меччині не є тане. Пожива й 
рент є трохи танші, як в аме
риканських містах.

Фабриканти західньо пру
ської округи запропонували 
190,000 текстільникам один 
цент підвишки на годину и за
явили, що як робітники не 
згодяться на ту підвишку, то 
вони закриють фабрики

Дня 16. жовтня ц. р. в ( місті С.Р. вимагає від робітничої 
Криворіжжі, найбільшому осе- кляси правильного здійснення 
редкові видобування залізної національної політики. Далі 
руди в Радянському Союзі, в привітанню говориться, Шо 
вийшло перше число органу опанування робітничою кля- 
профсоюзу гірників України сою на Україні пролетарської 
українською мовою “Червоний культури є одним з основних 

І Гірник". засобів, що ним забезпечить-
До пего часу газета видава- ся успішне будівництво соці- 

Бриджвотер. Саккові іася російською мовою й на- ялізму 
вдалося доказати свою невин- зивалася “Красний Горняк". З Українізацію “Красного Гор- 
ність понад всякий сумнів, од- приводу українізації "Красного няка" привітали численні поф- 
нак Ванзеті поставлено на суд ^ орняка 11 К. КП(б)^ вислав союзи України та ріжні рздян- 
і засуджено на 15 років вязни- привітання “Червоному Гірни- ські установи, а радянські ґа- 
ці. Таким чином він став на ков'”- в якому зазначуе, що зети вмістили з приводу цього 
суд з Сакком під замітом убив- \ будівництво соціалізму в С.Р. привітні статті, 
ства в Савт Брейнтрі вже як за
суджений чоловік. Той сам 
суддя Вебстер Таєр, що судив 
Ванзеті на першій росправі, 
був головою суду на другій 
росправі.

Признання від Френка Сітви СМЕРТЬ МАЙНЕРІВ ПІДЧАС В ЛАТВІЇ ВИБРАНО 5 КОМУ-
ЕКСПЛЬОЗІЇ.”

Герцог виступив проти Ме
делі й зажадав його усунення з 
кабінету на тій підставі, що він 
провадив переговори з юнією 
тубильчих почтових робітни
ків і представниками трейд- 
юнійної ради.

ЖУРНАЛ ДОКАЗУЄ НЕВИННІСТЬ 
БАРТОЛЬОМЕЯ ВАНЗЕТІ.

М. ТІТУЛЄСКОВІ ПОРУЧЕНО 
СКЛАСТИ КАБІНЕТ.

тижневий 
журнал "Ді Аутлук" у виданні 
з 31. жовтня ц. р. надрукував 
статтю, рка понад всякий сум
нів доказує, що Бартольомео 
Ванзеті не мав нічого спільно
го зі спробою вчинити напад 
у Бриджвотер. Френк Сілва, 
який уплянував той злочин, 
признався до вини й видав 
трох своїх спільників. Ного 
признання лровірено у всякий 
можливий спосіб і воно ска
залося правдивим

Редакція "Аутлука" зверну
лася до губернатора Фулера, 
який післав Ніколи Сакка й 
Ванзеті на1 електричне крісло 
22. серпня 1927 року, щоб він 
провірив афідейвіти і предло- 
жені докази.

Сакко й Ванзеті, коли іх аре
штовано в Броктоні 5. травня 
1920 року, були обжаловані не 
лише в поповненні нападу й 
убивства в Савт Брейнтрі, за 
що їх страчено на електричнім 
кріслі, але й у спробі вчинити

Американський напад у

БУКАРЕШТ, Румунія, 8. ли
стопада.—Реґенційна рада за
просила сьогодні Миколу Тіту- 
леску, бувшого міністра закор
донних справ а тепер румун
ського міністра у Великій Бри
танії, утворити міністерство 
національного союза на місце 
уступившого кабінету Вантілі 
Братіяну.

Тітулєску, який спеціяльно 
приїхав з Лондону до Букаре- 
шту з огляду на кабінетну крі- 
зу, попросив часу для обмір
кування, ни він зможе викона
ти це завдання.

РІЖНІ ВІСТИ УРОЖАЙ В РАДЯНСЬКІМ СОЮЗІ;
дістав газетяр Джек Калаган, ; 
який 15 років тому покинув 
кримінальний світ. Він дістав

МІСТИЧНИХ ПОСЛІВ.
Радянське Інформаційне Бю

ро у Вашингтоні отримало звіт 
про цьогорічний урожай в Ра
дянськім Союзі, який виказує, 
що загальний урожай дав 
75,764,000 метричних тон, себ
то 636,000 тон більше як мину
лого року.

Пшениці зібрано 73 міліони 
бушлів, то є 9 проц. більше як 
минулого року. Бавовни зі
брано 36 проц. більше від ми

нулого року. Цукрові буряки 
зародили дуже добре і їх зі
брано 9 проц. більше як мину
лого року.

В деяких районах Радянської 
України був цього року недо
рід і населенню тих околиць 
треба буде давати допомогу.

БІЛГОРОД, Югославія, 8-го 
листопада.

БЕРЛІН, 5. листопада. В
У вуглевій майні наслідок зростаючої сили ко- 

також афідрйвіт від Джима (і Какані, в Боснії, наступила- муністів у Латвії, вибори 7-го 
Міда, який у 1917 році був експльозія, підчас котрої 
власником приміщення, де збі- НуЛО неозначене число майне- 
ралнея кримінальні типи Оба pjB 3 майни видобуто 12тяж- 
вони тепер на волі. Кожний ко покалічених робітників, 
факт у признанні Сілви був до-і _____ ^
казаний Калаганом та іншими

зги- жовтня принесли значну по- 
ражку для соціалістів і вибір 
пятьох комуністів до парля- 
менту, де в 1925 році не було 
ні одного.

БУДЕ ГОЛОДУВАТИ 100 МІЛІ- 
ОНІВ ЛЮДЕЙ.

ШАНГАИ, 1. листопада. — 
Китай стоїть перед загрозою 
страшного голоду. Вже тепер 
ледви животіє населення тих

Підчас виборчої кампанії ко
муністи, що виступали під на
звою лівих робітників, здобу
ли багато робітників зпід со- провінцій, де завжди велися 
ціялістичного проводу. Вибо- бо' ріжних генералів, 
ри зменшили число соціалістів У полудневих та централь

них провінціях Китаю недорід 
рижу виносить від 40 до 60 
проц. Скрутне харчове поло
ження населення погіршується 
з кожним днем і в недовгім ча-

ТоваришІ! Відновляйте пе
редплату на “Українські Ро
бітничі Вісти*'!

РОЗКОЛ СЕРЕД ПОЛЬСЬКИХ 
СОЦІАЛ-ПАТРІОТІВ.

дослідниками з “Аутлука” j в 
наслідок того журнал вповні 
запевнює, що Ванзеті є невин
ний.

Останніми часами в Поль
ській Партії Соціалістичній, 
головно в звязку з загальним 
страйком текстільників в Ло
дзі, стався поважний розкол. 
З одного боку пепеесівець- 
пілсудчик Яворовський ство
рив окрему групу пепеесівців, 
що підтримуватиме уряд Піл-

у парламенті з 33 до 26.ФРАНЦУЗЬКИЙ УРЯД ПІД ПРОВОДОМ 
ПУАНКАРЕ ЗРЕЗИГНУВАВ. ВЕЛИЧАВИЙ ПОХОРОН УБИ

ТИХ РОБІТНИКІВ.
сі буде голодувати що наймен-; 
ше 100 міліонів людей.

Дня 16. жовтня відбулися в 
Празі похорони тих робітни
ків, що загинули під руїнами 
новозбудованого великого бу
динку в Празі. В поході взя
ло участь 50,000 робітників, а 
понад 250,000 робітників вий
шло на вулиці міста. Похорон 
перемінився в революційну де
монстрацію під керовництвом 
комуністів.

судського, а з другого — знач- 
премієром Пуанкаре а міні- на частина пепеесівців, на чолі 
стром Capo. В часі розмови з сеймовими послами Зарем- 
Пуанкаре заявив, що не може бою. Гїрагером і Квапінським 
приняти програми радикальної відкололася від центру й ство- 
партії. Радикальна конвенція рила ліву групу П.П.С. Проти 
в Анжері заявилася була не- неї групи із скаженою лайкою 
давно проти уряду Пуанкаре. н доносами виступив у свойо- 

------------ му органі Морачевський, обви
нувачуючи групу Заремби в 

] комуністичній роботі.

ПАРИЖ, 7. лнет&пада. — Ка
бінет Пуанкаре, який був при 
■ладі від 23. липня 1926 року, 
зрезипіував вчера в цілости, 
коли чотири радикально-соці- 
ялістмчні міністри предложили 
свої резигнації. Радикали, що 
зрезигнували. є Алберт Capo, 
міністер внутрішніх справ; Ед. 
вард Еріо, міністер освіти; 
Генрі Квейл, міністер рільниц
тва, і Леон Псрн'є, міністер ко- 
льоній.

Радикали заявили, що іх 
партійна програма не дозво
ляє їм ості вати далі в кабінеті 
національного союза. \

МІТІНГ УКРАЇНСЬКИХ ЧЛЕНІВ 
КОМУНІСТИЧНОЇ ПАРТІЇ 

У ВІННІПЕГУ.
Оцим повідомляється укра

їнських членів Комуністичної 
На плакатах, що їх несло Партії у Вінніпегу, що в неді- 

робітництво, було написано: но рано, дня 11. листопада, 
“Капіталізм вбиває робітників, відбудеться ■ Укр. Роб. Домі 
а пролетарська диктатура їх загальний мітіиг українських

партійних членів, на якім бу- 
Поліція стрималася від на- дуть обговорюватися дуже на

паду на робітників підчас по- жні справи. Присутність кож- 
ходу, зате напала на них, коли ного члена І членкині обовяз- 
робітники, вертаючи з похоро- нова. Початок мігінгу в 10-ій 
ну, хотіли пройти в цент міста, годині рано.
Багато робітників поранено. (

ПОЛЬСЬКО-ЛИТОВСЬКІ ПЕ- і 
РЄГОВОРИ РОЗБИЛИСЯ.
КЕНІГСБЕРГ, Німеччина, 7 

' листопада. — Польсько-литов
ські переговори над спірними Л1СБОНА, Португалія, 7. ди- 
пмтаннямн, що виникли між стопада. Португальський у- 
обома країнами, а особливо ряд сьогодні зрезигнував. Ре- 
відносно міста Вильни, закін- знгнацію спричинили військо- 
чилися тут сьогодні без ніяко- ві провідники після спору між 

иістрів вирішено в понеділок го порозуміння між обома сто міністром фінансів та іншими 
вечером окав розмови між ровами.

УРЯД ЗРЕЗИГНУВАВ.
рятує".

Уступлеиня радикальних мі-

I членами кабінету. Український Агітпроп. 1
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J ПОПИ ДОПОМАГАЮТЬ КОЛЬОНІЗУ- 
' ВАТИ УКРАЇНСЬКІ ЗЕМЛІ.

А національному гнітові, який 
не визнає єдиного національ
ного фронту s визискувачами, 
фабрикантами й поміщиками 
Радзивілами та иншими гра
фами й князями, об’єднаними 
в польському урядовому блКО
КОВІ,

Хай лодзинський страйк бу
де грізною пересторогою для 
польських імперіалістів. Хай

UKRAINIAN LABOR NEWS це ЇМ нагадує, що 'класова бо- преса видасться за московські 
ротьба живе, а в разі полк- рублі, а тепер вже а рот вода 
ськоТ авантури ця боротьба набрала, а тепер вже самі Юдь- 
може обернутися на класову ці Стечишини кажуть, що наша 
війну за соціальне визволення, преса одинока в Канаді вида* 
а відтак і за визволення поне- ється за гроші українських ро- 
воленнх у Польщі народів, бітників і фермерів, 
отже й за незалежність та 
непорушність пролетарської що...
батьківщини — Союзу Радян- Цілу енцнкдьопедію, това

риші, написав би я вам (коли-б 
мав час і хватило місця в га- 

1 зеті) про те, скільки брехні за 
останнє десятиріччя написала 
жовтоблакмтна преса в Канаді, 

j Дуже коштовної брехні. Бо 
за ту брехню дуже дорого за
платили перш всего ті, що ту 

І пресу передплачували, що тій 
пресі вірили та складали гроші 
ріжним сконкам-Назарукам і

w, F,
ш

я.«*іper year

: 51 465 Коли Червона армія була не
далеко від Варшави It j 
щі пахло революцією, поль
ський сойм ухвалив закон пр> 
так звану земельну реформу, 

ійстмться'е Украшскши Ро- За цим законом земельне воло
діння поміщиків та попів об-

продасть вона їх польським 
кольоністам. ніхто також не 
сумнівається, що від україн
ського попівства польська вла
да ці лишки забере. А проте 
це попівство вперто не хоче їх 
продавати українським селя
нам. Ундівсько-попівське "Ді
ло*, шо називає себе "народ
ним часописом", замазує наро
дові очі, що, мовляв, "коли 
єпископам залишити по 180 
гектарів, а попам по ЗО гектарів 
вправної землі, то вони зпродє- 
тарнзуються. Попівська'газе
та мовчить, що більшість зах- 
українських селян не мають і 
по 2 гектари.

Львівська преса, що поруши
ла тепер це питання, вислов
лює сумнів, щоб за недовгий 
час, який залишився до 31. гру
дня, пощастило щось продати 
українським селянам, наколи-б 
навіть на це згодились україн
ські пони. Але українське по
півство мовчить. Один тіль
ки станиславівський єпископ 
наказав своїм парахвіям розпо
чати продаж лишків, але тіль
ки щойно тепер і то на таких 
умовах, що вони навіть длп 
куркуля не завжди поснлі. Він 
вимагає, щоб землю продавати 
за готівку, і то на американські 
долари. Очевидно, що стани
славівський єпископ видав свій 
наказ, щоб тільки потім кру- 
тійськи говорити, що, мовляв, 
"не моя вина, що землі не ку
пували Українці”.

Так українські поли допома
гають польським панам кольо 
нізувати українські землі поль
ським ‘державним елементом".

Прийшло ще мені на гадку,Поль

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ
ських Республік.

у Ялорок четвер і суботу.
Bum Робітничо ♦ерисрсим Вшивне Т «тшчіи ДомТ'мГроМ вуІимьІІрйер/ГМмґрегор. у Винищ. Нам

ПЕРЕД ПРОВЩІОНАЛЬНИМ З'ЇЗДОМ 
ТУРФДІМ В ЕДМОНТОНІ.

межу вал ося певною нормою, 
а решту землі вони мали про
дати. Спеціально що-до зем
леволодіння попівства, то за
кон забезпечив за єпископами,

Оог Pritchard At*, mad McGregor tt. Winnipeg, Mam., Canid* духовними семінаріями то що
по 180 гектарів придатної зе
млі, а за попами не 15—ЗО гек
тарів. Крім того їм залишено 

, всі ліси та всю неподатну зем
лю, а справу про сіножаті й па- 

; совиська мали іще розвязатн.
Коли безпосередня небезпе

ка робітничо-селянської рево-

54.1X1Передплата на рік

Адреса:

UKRAINIAN LABOR NEWS
На провінціональному з'їзді 

в Едмонтоні в 1926 р. була по
рушена справа засновання бу-р- 
си в Едмонтоні при Товаристві 
Укр. Роб.-Фарм. Дім. Те рі
шення провінціонального з’ї
зду в справі тієї бурси* о до
брив восьмий всекраєвий з'їзд 
ТУРФДім у Вінніпегу.

Цього року, в днях 22., 23. і 
24. грудня мається відбути 
провінціональний з’їзд й на 
тому з’їзді знов буде остаточ
но вирішене питання про за
сновання бурси. Треба, щоб 
делегати на з'їзд вже наперед 
дооре обміркували ту справу, 
щоб не зволікати вже з нею.

Дотепер ми охопили органі
заційно-освітньою працею ма
ло що не всі ділянки життя. 
Де-далі нам потрібно все біль
ше інтелектуальних сил до тієї 
праці, яку розгорнули наші ор
ганізації. Ми вже відійшли да
леко від тих передвоєнних й 
воєнних часів, коли наші това
риства, а радше драматичні 
гуртки були в першій стадії 
розвитку, а вся праця спірала- 
ся на відігранні представлення 
раз на два-три місяці та на 
у строюванні забави. Зараз ор
ганізація ТУРФДім має чима
ло секцій, гуртків, шкіл, ор- 
хестр, хорів, є й кооперативи. 
1 в них треба розвинути працю, 
треба охопити й пожвавити 
все організаційно-освітнє жит
тя українських працюючих.

Фармер^ по де яких місцево
стях домагаються, щоб для їх 
придбати англійсько -• україн
ських вчителів, які по годинах 
навчання в публичній школі, 
навчили-б дітей письменности 
на українській мові, вчили спі
ву й музики. За довший час

свого перебування в Канаді, 
українські фермері перекона
лися, що лише за допомогою 
укр. робітничо - фермерських 
організацій можна наладнати 
краще своє життя і своїх дітей 
та звернути на. правильний 
життєвий шлях.

иншим крукам.
Іще за цю брехню заплатили 

ті, в чийому інтересі та преса 
брехала.

І коли я це все собі прига
дав та порівнав з тим, що пи-

Те. чим обманювали деше-!сала наша’ Роб.тничо-фармер-
ська преса — то сказав: Наша

ВИБРАЛИ ГОСПОДАРЯ БІЛОГО ДОМУ
В Злучених Державах відбувалися 6. листопада пре

зидентські вибори. Кандидувало пять кандидатів, але світ _
знає тільки про двох: про І увера. кандидата республікам люц“ А Польщі минула, пани й 
еької партії й про (’мита, кандидата демократичної партії попи забули навіть про цей за- 
— Двох великих капіталістичних партій в Злучених Дер- хон' щ0 кривдив не ІХ' а селян 
жавах. Крім кандидатів цих двох иартй. кандндувалп ще 1з великих ,,анських маетк,гі 
три инші кандидати, між нижи й кандидат Робітничої (Ко
муністичної) Партії Америки т. Фостер Ці три кандида
ти кандндувалп більш для пропаганди, бо на вибір ні во
ни самі, ні їхні партії надії не покладали.

Господщюм Білого Дому, тобто президентом вибрано 
кандидата республіканської партії, ставленика великого 
капіталу Герберга Гуве|іа. Засяде він в Білому Домі аж 
4. березня 1929 року на чотирорічне царствування, забу
де за всі ті обіцянки, що він наобіцював у своїх промовах 
на мітінґах та деклараціях в часі виборчої кампанії, за те 
вірно виконуватиме те, на що присягнув він своїм покрови
телям. що його комікували не на конвенції в Кепзаеі. але в 
недоступних для чужого ока капіталістичних хоромах.

По суті між республіканською а демократичною парті
ями нема ніяких ріжниць. Обидві вони, капіталістичні, 
однакові їх програми, хіба що -діляться вони на окремі 
угруповання. В часі виборів вони, однак, зводять зав:щ- 
ту боротьбу між собою. Причина та, що президент Злу
чених Держав має дужі; широкі права і його влада біль
ша. як ко|юнованих монархів деяких де]іжав. Після кон
ституції вся виконавча влада належить до президента. Він 
головний командувач армії, фльоти, міліції, він керує 
нішніми справами, нрняимає послів чужих держав, при
значує мшістрів і федеральних вищих урядників, він мас 
право відкладати судові вироки, милувати засудженого.
Міністри в Злучених Державах — це аґентн президента, 
вони правильно навіть не називаються міністрами, але 
державними сек|я*тарями, вони не відповідальні перед пар- 
ляментом, лише ие|н*д президетя*

В законодавчій галузі конституція не дає таких ши
роких прав президентові, за те-ж президент посилає до 
парламенту свої “носланія” й тим впливає па ухвалюван
ня парляментом невних законів. Конституція дає йому 
право “вето” (заборони) ухваленпх парляментом законів.
Кожний законопроект стає тоді законом, коли його під
пише президент. Коли Президент не погоджується з ухва
леним законом, він його не підтісує і завертає назад в 
парлямент, мотивуючи своє рішення. Тільки тоді цей 
конопроєкт стає законом проти волі президента, коли обид
ві палати ухвалять його знову більшістю двох треті їх

венькі патріоти ще недавно 
українське фермерство, вже 
сього дня пережилося. Сього- 
дня вже не можуть патріоти 
заагітовувати до себе ферме
рів обманними наклепами на 
український робітничо - фер
мерський рух, на працю в ор
ганізаціях, а тим менше на не
дооцінку національного питан

ії іхто-ж інший, як саме 
українські робітничо - фермер
ські організації плекають укра
їнську мову, її культуру й ми
стецтво. Про це свідчать всі 
наші робітничо - діточі школи,

преса писала правду. Так ста
лося, як вона писала. До най
менших подробиць.

Тому українську робітничо- 
фермерську пресу треба підтри
мувати, поширювати, читати й

продано тільки невеличкі шмат
ки землі, до того на окупова
них українських землях грунти 
продавали майже самим поль
ським кольоністам, а не місце
вим селянам.

Українське націоналістичне 
попівство виявило себе в цій 
справі ще упертішим, ніж поль
ські поміщики. За згаданим 
законом йому дано право про
давати свої лишки до 31. гру
дня цього року, кому воно схо
че. Ті лишки, що ВЬно їх до 
цього терміну не продасть, за
бирає польська держава до 
державного земельного фонду 
й продаватиме сама, кому схо
че. Ніхто не сумнівається, що

нову друкарську машину в ли
стопаді її купити.

Куркуленко.
ня.

ТЕОЛЬОПЧНА ПРАЦЯ НА 
УКРАЇНІ.

Г=,Т"-:!-ГГГГГ., ГГ
їздки з народньою музикою й 
піснями.

окреме приміщення, де устат
ковано лябораторії — петро
графічну, хемічну, мікропале- 
онтольогічну, а також май
стерню шліфів.

З упорядженням інституту U 
новому приміщенні він дістав 
змогу краще налагодити свою 
працю. Досі їв інституті закін
чили аспірантуру й захопили 
свої дипльомні праці три осо
би.' Крім них, в інституті зали
шилося 9 аспірантів. Цього ро
ку інститут має три вільні ва
кансії. З 25-го вересня до 1-го 
жовтня відбуватимуться ко- 
льоквіуми для заміщення цих 
вакансій.

Усі співробітники і еольоґіч- 
ного Інституту протягом цьо
го літа провадять дослідні ге- 
ольогічні праці по ріжних мі
сцях України.

На кошти інституту вже пе
реведено досліди третинних 
пісковиків на Волині та в ра
йоні Зиновіївського.

Де-далі тим виразніше по
казується справжнє обличчя 
тих патріотів та їхні дешері, 
плиткі агітаційні засоби. Про 
них, отих патріотів, українські 
робітники й фармері вже ду
мають так, як і писав про га
лицьких народовців І. Франко, ' 
У рвойому творі “Давнє й 
Нове”:

...Україна мовить:
І що тобі за кривда сталась? 
Що підняли на тебе галас:
“Не любить Руси він ні раз!..” 
Наплюй! Я, синку, ліпше знаю 
Всю ту патріотичну зграю 
Й ціну їх любойних фраз...”

ГРІЗНА ПЕРЕСТОРОГА.:і'ін-

Останнімн часами по Захід
ній Европі прокотилась ціла 
хвиля страйків. Та впертість 
і революційна яскравість, якою 
позначаються ці страйки, ха 
рактеризуе глибокі внутрішні 
революційні процеси, що від
буваються в капіталістичних 
країнах.

Але-ж цього разу зосереджу
ємо увагу спеціяльно на ло
дзинському страйкові, оскіль
ки він характеризує політичний 
стан сучасної Польщі. У Ло
дзі вибухнув спочатку страйк, 
як протест проти урядового 
декрету про заведення нового 
табелю штрафів. Промисловці 
поступилися, і табель скасува
ли. Але минуло дуже мало ча
су, і страйк відновився в да
леко більшому розмірі, вже на 
грунті суто-економічному 
через вимоги робітників збіль
шити заробітну платню.

До страйку лодзинських ро
бітників спричинився великий 
визиск зокрема текстільних ро-

артія витратила пдинько дво мільйони доларів, а ре- яким позначалася ста
cimu кангька на Юна тоді саме витратила $è,800.0D0. бшзація польсько, промисло- 
t1 • , ,Vi m вости. Останніми роками ста-Це було 12 літ тому назад. Тепер видатки ці зросли втроє. новище текстільно£ пролета.
або вчетві ро. _ . „ . ріяту все гіршало. Довший час

капіталісти даної парти не жалують мільйонів на ево > *ію Л0‘ЗИНСЬК0Г0 гфолета. 
го кандидата, по знають, що коли він буде виораний, він J який мае с.іавет„, рев0- 
ин відберуть своє сторицею. В тому то якраз і цілий !, ійні ції> ск08ува.1м 
вміст боротьби між каштал.стамн республіканського й де- ф істські профспілки й.уго. 
мок,«точного угруповання. коли питає впораний прези- JOBCbK, політичні партії, ЯК от 
дентом кандидат даної парти, тоді він всі відповідальні На Робітнича партія га
дсінкавні місця обсаджує представниками тої парти. Ра- ппс своею легальною ді-
зом з ними всякі державні концесії, замовлення, контрак- яльністю й л11ЦЄмірством про
ти на кольосальні суми дістають капіталісти тої самої тягом довшого часу зуміли 
партії, до якої належить президент та мініїтрп. Великі ка- збсрігати організаційний вплив 
піталіетнчні компанії просто ставлять- умови кандидатові на 10дзинських робітників 
на президента, що він зробить міністром такого чоловіка, Та вже давненько лодзинські 
якого запропонують т. компанії . тільки тоді вовн жертву- бітники почали ЗВІЛЬНЯТИ( Я 
ють мільйони на виборчу камиашю. Так в 1921 ,н,ц, де- ‘ ідейного пол >ТОДОвців, 
які великі компанії зробили з 1 ардішґом, діставши від не- вони продемоНсТрували св0. 
го запевнення, що він зробить міністром фінансів мільйо- го ч ПІ£ас вибо ів до П0ЛЬ. 
нера Мелона. 1 він 3|юонв. > відплату за це Мелон звіль- ськог,; сой й д0 МІСЦЄвого 
нив від податку доходи цих капіталістів на суму ЗО м.лі- саиоврядування. , тепЄр вони 
ярдів д.иашв. В наслідок цего Ґолф Ойл Яорпорейш н внраз,ю це показали, оголосип- 
ма.іа в 1 .*— |юці *4 мільйонів доларів доходу, а в 1 •_•> ши купереч реформістським 
році мала вона вже 300 мільйонів доларів доходу. А що = профспілкам страйк - 
вже тут говорити про такі шахрайства й підкупітва.
знані під назвою “Ті ІІат Дом скандал”, в якому заміша- це дове1и тим ве1Иким розма
янії був в підкувстві і сам президент Гардннґ. хом, якого набрав їхній страйк

Білий Дім у Баніїшґтоні — це Мекка американських тепер. Навіть більше, слідом 
капіталістів, до якої вони пруп.ея найчорнішнми злочн- за лодзинськими робітниками 
нами, підкупами. шахі>айствамн. гайни ми й явними засо- пішли робітники Паб’нииц». 
бамн боротьби, що їх лише здатна випродукувати амерн- Здунської Волі, 
канська підпрнїмчнвість. Конституція, закони, парлямен- Пнотркова — одно слово, пі
ти й ишні атрибути американської демократії — це фіґо- лого текстільного району, 
вий листок, яким американські капіталіста прикривають і Сто тисяч робітників страй- 
свої справжні діла â заміри. кують, не спиняючись перед

До Білого Дому 6. листопада вибрали знову респу- нападами й репресією від по- 
бліканці свого — Гувера. Гувер, без сумніву, буде про- ліцаїв. Революційна впертість 
дежжсвати політику Кулиджа. . І працюючим масам, крім польських текстільників така 
визиску й насильства, нема чого сподіватися від наслід- велика, що пепеесівці не зва- 
ків сегорічніх виборів. / 1 жнлися виступити проти цього

страйку, хоча вони вживають 
усіх заходів, щоб через арбі
траж, оцю випробовану рефор
містську метод|, таки зірвати 
страйк.

Страйк польських робітників 
є пересторогою пепеесівцям, 
що оце всього кілька день то
му ухвалили на; сесії своєї На
чальної Ради резолюцію про 
боротьбу з польським комуні
змом. Пепеесірці в цій резо
люції перебріхували постанову 
Комінтерну й, закликали поль
ських робітників воювати з 
комуністами, як із "ворогами 
батьківщини" та “агентами 
Москви".

Але польські текстільники, 
коли ім треба було воювати з 
капіталістами, пішли за закли
ком не пепеесівців, а комуні
стів, і це є великий доказ, що 
ніякі брехні н наклепи від пе
пеесівців не можуть спинити 
неминучого зростання впливу 
польських комуністів: відпо
відно зростанню внутрішніх 
класових антагонізмів та рево
люційної свідомости й актиь- 
ности пролетаріату мусить зро
стати рол я й вплив комуністич
ної партії, а одночасно занепа
дати рол я угодовців й зрадни
ків. З цього погляду страйк 
текстільників є грізна пересто
рога для занадто самовпевне- 
них пепеесівців, хоча й розвал, 
яуий відбувається в середині 
ППС, не дає грунту для такої 
самовпевности.

Великою пересторогою є цей 
страйк і для иншої категорії, 
ще самопевніших людей — 
пілсудчиків. Пілсудчики чим
раз більше заходжуються нав
коло широких далекосяжних 
п.їяніз. Вони мріють про нові 
й великі території, про дер
жаву "від моржа до моржа”, 
вони сподіваються загарбати 
нові землі й своїм “великим 
генієм" нещадно асимілювати 
народи. Мовляв, культура піл
судчиків усе перемеле, все зі
тре з лиця землі. Вони, сліпі 
й глухі, не пам'ятають найбли
жчого минулого, коли розле
тілася вщент царська монар
хія, що так само безмежно

І. К.іиОановськиіі.
Едикул он, Алта.

ПРИЙШЛО МЕНІ НА ГАДКУ...на-

ги- Спільно з співробітникамиБагато мені приходить часом Був колись на заході Кан'ади 
на гадку такого, про Що напи- Поступ”, був “Наш Поступ", ^ кр| еолкомУ члени І еольогіч- 
сати аж рука свербить. який поступаючи з перервами ного ІНСТИТУТУ та його аспіран-

Січинський прийшов мені - ні нам, ні вам, ні собі п0. тн провадять широкі досліди й 
на гадку. Як то він, бідами- ступу не зробив. Нарешті рі- Розв'дки корисних копалин, 
сько, там поневіряється в тій шив: коли не зробив поступу пементових мергелін у районі 
“большевіі’", яку він так викли- “Поступом”, то зроблю його ст' 'їмвРос"вка, Графіту в ра- 
нав минулого року в Канаді?1 “Західними Вістями”. йон' Кривого Рогу, фосфори

Прийшло мені на гадку, як І зробив. Пішов до німець- т’в ІІа ' іоділлі, полених скалеп- 
то Свистун хвалив Січинсько- ких лібералів і тепер голо- ц'в на В°лин‘- Крім того про- 
го в соборі, називав його па- сить: Алберта для албертійців, вадять досліди з свердловина

ми, за завданням Будміст, біля 
Черкас, а також досліджують 
родовища манганових руд па 
Мелітопольщині й провадять 

” розколини дуже багатої трз- 
тинної фавни ссавців біля с. 
Гребенники на Херсонщині (но
сороги, гіппарібти, слоні то
що).

Ці розколини є надзвичай
но цікаві. Т-ут скупчено вели
чезну силу кісток тварин, що

ЛОСІВ.
Конетітція каже, що договори з чужими державами 

президент складає й підписує тільки за згодою двох tjic- 
тіх голік’ів па|іляменту. Але зате президент має право 
складати з чужими державами угоди, не потребуючи згоди 
па[ілямеиту . Користуючись з Того права, президенти ! 
Злучених Держав підписують ріжні угоди з ріжними ДЄ{>- 
жавами. А цих угод ніхто не відріжнить від договорів.

Обидві капіталістичні iiajrriï внданггь мільйони дола
рів на виборчу агітацію. Годі подати точні цифри, скіль
ки грошей витрачують вони на ріжні виборчі шахрайства. 
Кажіть, що на вибраний Внлсона в 1916 році демок]іатнч- 
на п

ном, героєм, нар кращим сином 
українського народу
хвилин пізніше назвав бреху- рез “Поступ” купили доступ до

українських фармфів, зробили 
його редактора складачем,

Прийшло ще мені на гадку, капрали зробили редактором 
як то в 1914 році “канадійські й кажіть, що це “одинока 
горожани” з “Укр. Голосу" бо- українська газета в Алберті”. 
ронили Австрію, хоч і тоді Ка- і Справді одинока! Побажати 
нада була бритійською кра-1 хіба її, щоб вона одинокою іі 
їною. А тепер, відповідаючи залишилася.
Григоріїву на закид, що в разі, *.*
війни Англії з Радянським Со- Прийшло мені на гадку ста очевиди°. загинули від «ко

гось стихійного лиха. Для на

голоси для лібералів, а фармері 
а пять для голосів. Ліберали, які че

ком.

юзом, тимсамим і з Радянсько- ре-старе, давно минуле, ще з 
ю Україною, українські само- часів українського державного -хки вони дають змогу скласти 
стійники підуть разом з Поль- будівництва. . уявлення про цілий тваринний
ідею проти України, “Укр. Го- Писала тоді вся українська сви тРетинно* доби. На цілий 
лос” каже: ‘Ми бритійські го- жовто-блакитна преса й цікав.. СВ1Т м'сце такої величезної

І освітлювала всі тодішні події: КІЛЬКОСТи кіеток третинної до
би знайдено тільки біля Гіікер-

рожани”.
Прийшло мені на гадку: чи иетлюрівщину, гетьманщині, 

в 1914 році обовязки горожан петрушевичівщину, боєрівщи- м' в ^ Рец“- 
з “Укр. Голосу" були ннакші, ну, назаруківщину 
як тепер?

Здається.

і де го 
поділося? Чи хоч щось. ЗАМОВЛЯЙТЕвсе

най меншого з ТОГО, про ЩО Ті

преса писала, справдилося? Де найновішу дуже цікаву й 
Юліян Стечишин сказав у ті держави, отамани, гетьмани, вчаючу п’єсу на три дії

свому інтервю з львівським дипльомати, метелики, місії, ф. Лопатинського
“Ділом”, що одинока україн- комісії, гергепй? Де уряди ні 
ська комуністична преса в Ка- колесах і під колесами, з голо-

по-

протест
яь проти табелю штрафів. Вони КОЗАК ГОЛОТА.

Щойно вийшла з друку нападі видається за гроші укра- вами й без головів, де їхні ди- 
їнських рюбітників, а вся инша ректорії й території — де воно «ладом Роб.-Фарм. Видавничо- 
за чужі гроші. Сказав він, то те все? Де гроші на "сироту го Товариства й поступила в 
"Кан. Фармер" є на службі у Івася", де фовди-бонди на ря продажу ця ніде не грана ше

тування Галичини? на американській землі п’єса. 
Ціна одного примірника 25 ц. 
10 примірників за $1.50.

Томашова. асимілювала народи, накидаю
чи своє панування, свою куль- : А "Кан. Фармер" каже, що Прийшло мені на гадку, 
туру, й обертаючи тепер ко- Ю. Стечишин така птиця, ця преса кожного дня, кожноЧ^В
лишньої Росії в велику тюрму що кладе яйця в чужі гнізда, го тижня, місяця писала, що Замовляйте зразу 10 примір- 
народів. Коли так, то не економно радянська влада впала, що впа- ників ‘ заощаджуйте час на

Пьтсудчики роблять усі п.ія- Стечишин робить. Краще кляв де через кілька днів, через два перепитування ролів, 
ни без справжнього хазяїна, би він яйця в гніздо тої бурси, тижні 
Вони забувають, що, крім них. якої є ректором, а тоді багато на так пише-бреше. 
живе в Польщі пролетаріят, заощадив би на борті бурсаків, 
який ворожий імперіалізмові

польського КОНСУЛАТІ'.

як :

Замовлення засилайте до: 
UKKAINIAH LABOR HEWS, 

Ще прийшло мені на гадку Cor. Pritchard A McGregor Sts,
Winnipeg, Man.

одннацять літ вже во

як вона писала, що наша

/
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СВІТОВИЙ КОМУНІСТИЧНИЙ РУХ. УРЯД РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ 'ЇК 2ГЯ5Ж
Боротьба за єдиний робіт- 

ничнй фронт, як засіб мобілі
зувати маси навколо боротьби лі без викупу, партія вагалась, 
з безробіттям, з фашізмом, 
навколо захисту СРСР, китай
ської революції, чергових по
літичних кампаній, виборів до 
парламенту — і одночасне ви
криття перед масою зрадниц
тва, угодовства соціял - демо- пеки 
кратії — ось чергові завдання 

; компартій на місцях.
Знов таки, і це гасло не но

ве, воно кинуто в маси після 
Ш. Конгресу. Одна відміна. Те
пер ми відстоюємо тактику ед-

6а було кинути гасло широкої 
мобілізації мас, гасло «націона
лізації всієї поміщицької зем-

в сак. сивці 
ВУ11ВК: L Е.Злучених Державах. Машині

зація цим 
структурні зміни в світову еко
номіку, збільшуючи витрати 
на машини і зменшуючи ви
трати на робочі руки. Це по
роджує хроніче безробіття, fl- 
Ke ніколи не набувало таких 
розмірів, як тепер.

Далі, потреба величезних ка
піталів вимагає концентрації 
(обєднання) капіталів, спону
кує до організації трестів, кон
цернів, навіть удержавлення 
великих підприємств. Ця о- 
стання фаза в розвитку фінан
сового капіталізму прямує до 
вищого щабля, до державного 
капіталізму.

Спостерігаючи величезний 
поступ техніки виробництва, 
концентрації промисловосте 
соціял іста-уЛідовці II. Інтерна
ціоналу будують на основі цих 
фактів теорію ультра-імпері
алізму. За цією теорією ви
ходить, що імперіалізм всту
пив у добу мирного розвитку, 
що він знаходить у саиому со
бі можливості побороти свої 
власні суперечності і прямує 
до мирного вростання в соці
алізм.

Комінтерн, навпаки, вбачає, 
що поряд зі зростом продук
ції, поновленням і перебудо
вою капіталізму на основі удо
сконаленої техніки, ще з біль
шою силою наростають супе
речності, що призведуть до 
нових імперіалістичних воєн, 
до краху капіталізму. Най
більші суперечності, що підто
чують капіталізм і підготовдю- 
ють загибіль буржуазного ла
ду, такі:

1. ринкова боротьба й бо
ротьба за переділ кольоній 
поміж окремими буржуазними 
державами, в першу чергу по
між Америкою та европейськи-

с н.
господарстві.

Провідну лінію боротьби за 
капіталізму й вста-

смиут»: 1
м. а відтягувала розвязуватм зе

мельну справу і втрачала до
віра з боку китайської селян
ської маси.

В компартії Злічених Дер
жав є наявність правої небез- 

і слаба робота серед не
грів. а поряд з тим наявність 
внутріпартійної крізи, фрак
ційної боротьби. Гостру крізу 
керовництва переживає поль
ська компартія в наслідок по
милок та збочень теперішньо
го ЦК.

Партія Західньої України так 
само переживає страшну крізу 
після зради більшости ЦК. 
Правий ухил КПЗУ — це наці
онал -більшовизм — спроба у- 
творити єдиний національний 
фронт з власного буржуазією. 
В аграрній програмі вони од- 
стоювали націоналізацію землі 
за “справедливий” викуп. В 
питаннях національної культу
ри вони приєднувалися до по
зиції — добре відомої у нас — 
[Думського - Хвильового. Ні
мецька компартія і до цього 
часу переживає крізу керов
ництва. У французькій ком
партії помітно збочення в пн-

д

мовлення диктатури пролетарі
ату Комуністичний Інтернаціо
нал визначає, досліджуючи та
вивчаючи сучасний стан госпо
дарства та політичного жит
тя в капіталістичних країнах 
І СРСР. Тому VI Конгрес Ком
інтерну на початку своєї, робо
та і дав докладну аналізу сві
тового господарства.

Розвиток господарства пі
слявоєнного часу можна поді
лити на три періоди. Перший 
•f- період гострої крізи (1918 
— 1921 р.), занепаду госпо
дарства; другий — часткового 
поновлення, стабілізації. Те
пер, коли продукція пересту

пання лише знизу, з рядовими 
робітниками, що довіряють ще 
соціял - демократичним во- 
ждам. Після “саксонського до
свіду” — зради навіть лівих 
соціал-демократів у Німеччині 

S підчас революційних виступів 
11923 р. 
глійських гірників, коли трейд- 
юніони продали гірників, після 
розриву англьо - російського 
комітету, про спільну роботу 
із соціял-демокрвтичною вер
хівкою, говорити не доводить
ся. Підчас революційних по
дій, вони виявили србе, як 
зрадники і боягузи.. ,

а а чубар. м. а скрипник.
народній комісар освіти.

Гр. L ПЕТРОВСЬКИП. 
голова ВУЦВК.галова Раяв Народнії Комісарів.

’
- після страйку ан-пнла передвоєнні норми, го

сподарство вступило в третій 
період, період реконструкції, 
перебудови господарства на 
новій технічній основі. Це в 
однаковій мірі стосується і СР 
СР, і капіталістичних країн, 
хоч перебудова господарства 
в Радянському Союзі набуває 
соціял істинних форм. Харак
терні риси даного періоду такі;

1. величезний поступ вироб
ничої техніки;

2. зріст капіталістичних об- 
еднаиь, трестів та концернів;

3. зріст суперечностей серед 
капіталістичних держав, що 
криють у собі погрози ката
строфи, загибели капіталізму.

Прогрес техніки в господар
стві іде в напрямі більшої спе
ціалізації машин із тим, щоб 
замінити робочі руки маши
ною, автоматом. Економічна 
зметованість тут цілком ясна 
— побільшити масове стандар
тне виробництво, досягти біль
ших прибутків.

Розвиток техніки в сільсько
му господарстві набував інших 
форм. Тут попит збільшуєть
ся на складну універсальну ма
шину комбінованого типу, що 
може служити в разі потреби 
за косарку, сноповязалку і мо
лотарку. В цьому напрямку й 
удосконалюється трактор.

Великі зміни вносить в го-

Інтернаціоналізація компартій.
Завдання, що стоять перед 

міжнароднім 
рухом, покладають певні обо- 
вязки на компартії ріжних кра
їн—секцій Комінтерну. Обста
вини вимагають масових ком- 
партійі здатних до твердого, 
витриманого більшовицького

таннях профруху.
Англійська компартія в га

рячі моменти КЛАСОВОЇ бороть
би, підчас страйку вуглекопів, 
виявила

І пролетарським
В. А. БАЛІЦЬКИРІ, В. П. ЗА ТОМСЬКИЙ, 

народній комісар внутрішніх справ, народній комісар роб. сель, інспекції
A. L БУЦЕНКО, 
секретар ВУЦВК.

зразкову витрима
ність, а от на Конгресі в питан
ні про “декольонізацію" ко
льоній заняла позицію, що 
скоріш нагадує політику в ко- 
льоніяльному питанні II. Інтер
націоналу.

керовництва в боротьбі, до 
умілої тактики та інтернаці
ональної солідарности, до ак
тивної участи в 'політичних Наявність правих ухилів у 
міжнароднім кампаніях. Поміт- компартіях, як видно з наведе
на хиба майже всіх компартій, них прикладів, безперечна. Пі
нку виявив VI. Конгрес,—це не- сля V. Конгресу Виконком Ko- " 
достатня інтернаціональна со- мінтерну провадив боротьбу з 
лідарність, недостатня інтерна- лівими та всякими ультра-лі- 
ціональна активність. Відбува- вими ухилами, 
лись видатні міжнародні події, Після ліквідації лівої (на 
революційні бої, які вимагали словах) троцькістської о пози
ве тільки співчуття, ба й ак- ції у ВКП(б), опозиції Масло- 
тивної участи та допомоги. | ва — Урбанса — Рут-Фішер у 
Міжнародна допомога героїч
ній боротьбі англійських гір
ників була недостатня. Про
тест проти інтервенції в Китаї,

ми державами;
2. класова боротьба проле

таріату та пригноблених націй 
проти експльоататорів;

3. суперечності поміж імпе- 
ріялістичними державами та 
кольоніями і напівкольоніями;

4. суперечності між СРСР і 
капіталістичним світом — дво-

к. в. СУХОМЛІН, 
голова В. P. Н. Господарства.

О. Г. ШЛІХТЕР,
народній комісар земельних справ.

К. М. ГУЛИИ, 
народній комісар праці

Німеччині, троцькістських у- 
ґруповань по інших партіях, 
VI. Конгрес дав директиву -— 
скерувати вогонь направо. Ли
ше інтернаціональною вихова
ністю, більшовицькою загарто
ваністю й ідеольогічною витри
маністю, зліквідувавши фрак
ційну боротьбу, компартії зда
тні будуть керувати в міжна
родні революційних боях.

М. Шаковицький.

1 .
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а також допомога китайським 
революціонерам не набрала 
міжнароднього масштабу. Туг 
безперечно була певна пасив- 

$ ність, бездіяльність компартій.
Поряд з недостатньою інтер- 

I національною вихованістю в 
прямій залежності від неї ви- 

Я ростає права небезпека в ком
партіях. В ріжних компартіях 
праві ухили набирають ріжних 
форм та ідеольогічних збо
чень. Правий , ухил у Китай- Наукова експедиція, що про- 
ській компартії виявив на Кон- вадила археольогічні досліди в 
гресі з цілковитою одвертістю районі Дніпрельстану під ке- 
її представник.

кісно слабі ще. Багатьом з них Основна помилка китайської го, повернулась до Дніпропет- 
бракує твердого, витриманого компартії полягає в переоцін- ровського. 
керовництва. Соціял-демокра- ці тактики єдиного фронту Дослідження комісії дали ба
ти ще ведуть за собою великі підчас революційних подій. В гатющий матеріал (біля 2,500 
кадри робітників і дрібної бур- інтересах спільної боротьби з історичних річей), Що харвк- 
жуаЗії. Тому за сучасних умов буржуазією проти імперіалі- теризують побут народів, які 
поряд з боротьбою за робіт- стично-генеральських угрупо- жили на території Дніпрель- 
ничі маси набуває гостроти вань, компартія поступалась стану. Між річами є зразки над- 
боротьба проти зрадництва інтересам робітників, по- звичайно художнього 
соціял-демократії. Ми за вся- жертвувала своєю незалежні- ня 
ку ціну мусимо здобути пере- стю й своєчасно не помітила зеркало, намисто з перлів, за
важкий вплив серед робітни- зради буржуазії. В аграрному лізні ножиці й т. ин. 
ків. “Вогонь скеруй на соціял- питанні вона відстоювала “му- 
зрадників" — насушне бойове дру” теорію 
гасло сучасного комуністично- мельне

еподарство електрика. Раніш ма ворожими економічно про- 
фабрики та заводи будувало- тилежними державними 
ся коло палива, у вугільних та1 
нафтових районах, тепер, з 
розвитком електротехніки, е- 
нергію можна дротом посила
ти на сотні верстов. Це спри-

систе-
»мами.

Виходячи з наявности цих 
суперечностей, ми не маємо 
підстав для лагідних, угодов
ських соціял - демократичних 
теорій про добу мирного капі
талізму, про мир в промисло
вості і мирне вростання в соці
алізм.

яє тому, іцо машина просову
ється на село, ближче до си
ровини. Великі винаходи зро
блено в хімічній промислово
сті. Камяне вугілля перероб
люють на рідке паливо, або 
паливний порох. Важкі мета
ли, залізо, крицю

АРХЕОЛЬОГІЧНІ ЗДОБУТКИ 
НА ДНІПРОПЕТРОВЩИНІ.

Провідна лінія боротьби.
На фоні росту цих супереч- 

замінює костей загострення класової 
алюміній, особливо потрібний і боротьби, полівіння робітни- 
для аероплянового виробний- чих мас, кольоніяльних рево- 
тва. В транспорті високо роз- люцій і воєн, перед комуні- 
винутих капіталістичних країн стичним рухом повстають осо- 
провідну ролю починають ві- бливі сучасні завдання. Основ- 
догравати автомобілі та аеро- не завдання

маси по лінії компартії, ком
сомолу, профспілок, Сельін- 
терну, Модру й інших револю
ційних організацій, щоб вир
вати їх із-під впливу соціял- 
демократії. Гасло це не нове, 
його оголосив 1920 року НІ. 
Конгрес, коли визначився спад 
революційної хвилі, коли про- 
лєтаріят перейшов від наступу

м. м. полоз,
народній комісар фінансів.

Г. М. ПОКОРНИИ.
нар. кой. соціального забезпечення.

В. І. ПОРАИКО, 
народній комісар юстиції.

ровництвом Д. І. Яворницько-
до оборони Ріжні є ті кон
кретні обставини, в яких до
водилось і доводиться здій
снювати це гасло. Тоді воно 
кинуто з метою перетягти на 
сторону компартії більшість 
пролєтаріяту, більшість кольо- 
ніяльної маси. Але багато ста
лося змін з того часу: тоді ще 
навіть в деяких країнах не бу
ло компартії, не було досвіду 
революційної боротьби» Тепер 
компартії є майже скрізь, хоч 
вони й досі не набули потріб
ного впливу. Компартії кіль

це боротьба за
плини.

В організації та раціоналіза
ції праці так само маємо вели
чезні досягнення. Поступ і тут 
іде в напрямок заміни робіт
ника машиною. Тут цю ролю 
виконує конвеєр.

Одне слово, поступ техніки 
набирає характеру справжньо
го перевороту, особливо в

виконан-
чудово-орнаментоване

Археольогічні роботи на Дні- 
розвязати зе- прельстані притягнули увагу 

питання після ліквіда- вчених Евроии.
Д. L ЄФІМОВ, 

народній комісар здоровля.

♦
ДЖИМ ТУЛІ. поковзнулася, я схопився за залізне колесо 

гальма й знову спробував випростатись.
“Хай йому, ' це таки була виразна пересто

рога", — подумав я.
Я нарешті досяг дверей тендера. Кондуктор 

відчинив їх.

ближчого і випив велику шклянку пива. Шлу-1 зморений і виснажений, я, йшов по Савт Стейт 
нок мені збурився — і я хутко втік.

Дригота трусила мене, як я йшов вулицями, ліжки, що перед нею купчились дряхлі, немиті 
Два візники пили горілку прямо з ф.іяшки. ночліжники.

Побачивши мене, вони запропонували мені ви- і 
пити. Горілка опекла мені глотку 
себе ще більше хорим.

Якось я дібрався до станції повітряної за
лізниці. Я бажав розшукати Била в Будинку в божевільних візіях, наспівуючи експромтні 
Газетярів1 ), шо знаходився в південній діль- вірші, щоб притамувати пекучу гарячку в го- 
ниці. лові.

стріт, доки дійшов до п’ятнацятицентової ноч- В МОЛОДІ НАШЕ 
МАЙБУТНЄ!ЖЕБРАКИ ЖИТТЯ.

АВТОБІОГРАФІЯ БОСЯКА. 

Переклав І. Ю. Кулик.
Я дав клеркові п'ятнацять центів, і він повів 

і я відчув мене до маленької постелі в маленькій кімнатці, 
то під її стелею тягнулись проводи.

Решту дня і всю ніч я пролежав у кімнатці,

Не забудьте передплатн
ій для своїх дітей міся

чний журнал
— Пане, я вмираю від снаги. Чи-не дасте 

мені напитись?(Продовження, Очі в кондуктора широко розкрились, ба
чачи ту картину, що я, мабуть, являв собою.

мовив він і дав ме- “СВІТ МОЛОДІ”Худоб'ячі потяги взагалі вважається за ду
же хуткі. Вони спиняються тільки на те, щоб 
пропустити почтові чн пасажирські потяги, 
а часом не роблять і цих зупинок.

Я виліз нагору й випростався на хисткому 
вагоні. Льокомотив на переді верещав крізь сказав кондуктор.
ніч. Білий та чорний дим кублився над потя- — Ще й яка гаряча. Мій казан горить, 
гом і розсівався у всіх напрямках. Простово-1 Поруч стояли .два зчіплювачі, один з них
лоснй, без верхнього одягу, з розкуйовдже той, шо допоміг мені.
ним на дужому вітрі волоссям, я стежив, як Коли потяг сіпнув, я впав на руки кондук- 
звнвались до неба кучері диму. торові.

Поміж мною й тендером було 3 дванацять — Лягай тут, парубче, — сказав кондуктор І і зараз пізнав її, як би зустрів на сільській до- і ВІ,Й шпиталь був жахним місцем для бідака 
вагонів. На кожному кроці мені загрожувала-6 j і поклав мене на лаву. — Ми будемо на станції розі. Хлопці й сиротинці навіть розповідали мені,
смерть. Я міг впасти на бік з вагону чн спіт- за мить. Я залишив потяг на розі вулиць Стейт і Вен як лікарі й сестри-жалібниці давали хорим та-
кнутись і полетіти поміж два вагони. Навіть Світанок з'явився в кінці перегону одно- Борен і- спантеличено спустився сходами. Я емнич^ Чорну Фляшку. І після цього ніхто 
мій гарячковий, збурений мозок смутно зважав часнй з потягом. Зчіплювач пішов зі мною до чув, як Бил колись згаду вав ці вулиці, і в мо в*е не чув нічого за тих хорих. В Чорній

робітничого потягу й посадовив мене туди, йому гарячковому мозку зродилась ду'мка, що Фляшці була якась смертельна отрута. В ніч-
скоро весь потяг заповнили залізничники з ніч j тут я міг би його розшукати. ній тиші хорому й розбитому давали ложечку
ноі зміни, що квапились домів. Не мавши змоги знайти свого приятеля. т'е> отрути — і ліжко р палаті звільнялось для

"Я залишив потяг на зупинці, на дальній_________ иншого пацієнта.
околиці Чікаго.

Трактири були відкриті. Я зайшов до най-

Звичанно, хлопче.
шо виходить у Вінніпегу 
і друкує приступні 
молоді статті, вірші, опо
відання, забави, 
а особливо звертає увагу 
на належне виховання ро- 

бітничо-фармерської 
молоді.

Поширюйте вістку 
цей журнал! Збирайте 

нові передплати!
На цілий рік передплата 
виносить тільки 50 центів.

•Поодиноке число 5 ц. 
Замовлення з грішми по
силайте на таку адресу:

THE YOUTH 8 WORLD 
Pritchard à McGregor Sts., 

Winnipeg, Man.

ні бляшанку, повну води.
Я випив її одним духом і попрохав ще.
— У тебе, напевне, гаряча кишка, хлопче,

Публика зацікавлено дивилась на мене. Я і Якесь почуття, що було в моїй натурі чи, 
був без шапки н піджака, моє обличчя було зродилося в бродяжництві, змушувало мене 
зашмароване дорожнім брудом.

для
і самотно страждати.

Гарно одягнена жінка квапливо усунулась Понад все в моїй свідомості була думка — 
з моєї дороги, а друга жінка дала мені місце розшукати Била й Будинок І азетярів. Я знав, 
поруч себе. Вона була маленька на зріст, ста- що кожному мешканцеві того будинку дали-б 
ра й зморщена, чорні сережки звисали з її вух. ліжко в Шпиталі Св. Луки й найкращу обслуг} | 
а жили бігли синіми розпухлими хробаками в місті.
по її руках. Химерний вибрик пам'яти — я-б Ше в дитинстві я чував, як всякий повіто-

за гадки,

про

на ці небезпеки.
“Однаково, чи так мені вмерти чи ммакше. 

Я мушу напитись води" — вирішив я і пошкан
дибав через вагони.

Світло на тендері танцювало перс* моїми 
очима, немов дівчина з водою. Нога мені раз

(Далі буде.) ‘1) Добродійна усіжіюва дав хлопці» - безпритульних, 
шо продають газет

І
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-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ*, СУБОТА, Ml ЛИСТОПАДА 1*28. Число 133.4.

ЮТ КНЛДОНАН. ПАН.З ФРОНТУ ПРАЦІ Й ВИЗИСКУ. Др. В. ЧАСМИЙ
. АКУШЕР І ОПЕРАТОР (*Л). ОЖ, LJL0.0 )ДР. Ф. РИБАКл*ял стжа*

рз-Т Елнвул. ЩО > меди». 11 лестоєидл
---------------- ВІДДІЛ) ТУРФДш » —-

. .іактамин сел набудеться С8ЯТОЧ- 
“ * МИЛ КОНЦЕРТ

ЛІКАР
M.D-. СЛ. UK.C.C.

ЛІКАР, ОПЕРАТОР І АКУШЕР
І С*.■ ■■

і. ТА НЕ НА СЕБЕ.ПРАЦІ У- Ш «КЦПКК ÀVK. 86liai апш ■ V З в (Ні УрадуєАР» ГіЛЯЧМіЗ. (1
КоЖнн»

ють СІМ
Цевва.ренета і укрлів-Кожані виступ иузаки іта.

растів вублавд вітам оадесааав- Тоа. прий™1**»"*!!» ^опиертТ 
Викові у свої* промові вередові» тихне 130 аеаером Вступ 
працю І

вам не ваяао асі Не лв вод доба босам того Офіс: — »•* SELKIRK AVE 

— sot A LFR

Почато* аЛаско Подужає ле пто а робєтия- ПЕРШОРЯДНІ УКРАЇНСЬКІ НРАВЦІ
‘^'"іАХі'лПь'до’кАС ОСОбНСТоїA3*ПТОВШЦП^ИшЙтьГЗл

дадлюта а робота, хоч-6» і легата»
яМ, тут все an.PIT, СЖІЛЬЕВ поа таї 

Прааюеао 8-Ю то; но доаоаосао хирна чаеааа і членів Иі. Є в вас і роб 
оса часу не мавші

WINNIPEG. MAN.. CANADA«вава, даюча іа хааоаосу. ігадм адо орглаіиші. «о гуртуються ара У ар 
мкуаво ар*ют та дав справі» і саде- ; Роб. Дон в 1er Кіидоапа. ТУРФДім,
хш муці» заіюмоіовоі оргаишщі P З.Т і Ж. С, що • суботу, 10. л*- 
11В. членів лапової ово і стоплал. в годині 830 вечером відбу-

Свою промовт ілщ^рчн» тоа. Біль- леткі СПІЛЬНИЙ М1Т1НГ всіх орп- 
іаоб ніллці* À що е важна справа, пі 

всі члена пое

хор. вас вії KUSYK * DSMKIW
Сож. JARVIS AVE..враже ai. аю І л<>а ас а ас в толові ■ 14 MAIN STREET. WINNIPEG. МАМ.

ЗАБАВА В КОРИСТЬ ПРЕСИ 
У ВІННІПЕГУ!

Старанням листопадового ро
зі гравкового комітету у Вінні
пегу відбудеться в понеділок, 
12. листопада, в школі нового 
будинку в Укр. Роб. Домі

В КОРИСТЬ ПРЕСИ.
На забаві буде пригравати 

добірна музика, будуть також 
инші несподіванки. Робітники 
й робітниці! ПрМХодіть на цю 
забаву й поможіть своїй пресі!

Розігравковий комітет.

Оме тепер * сів І лунаю про що 
сага Чя яро відділ Р-З Т . ча про

мовою. Гаман, ват жадаю та на справ 
і хівинців. До Мж ніж старшини рабів-1 до присутнії. КРАВЕЦЬКА РОБІТНАГОЮробітників в нлМ? Виді! Р і прніт* на час. 

Зарад ТУРФДш.того ще хурмванта одна одного аль- 
гріш з

Хто стане в організаиііні

вписувалися в члена РЗ.Т. 11км то
го вписалося ще 6 членів до нашого 
відділу РЗ.Т. Відспі 
націонал) ‘ дл кінчився вояжерт

.Товариша* І товаришкам з Важку Стараннім відділу РЗ.Т. в Брук 
пер за їхню активну участь в концер- ■*'***• Ман • ,9г?£ї>'' . лнетонадл

відбудетьсв ЗАБАВА nu числом 1904 
Ласнфиж синю На забаві буде при- 
іраватн добірна музика. Проситься ЗАБАВА 
членів, членкннь і симпатинів при
бути гро жадно, щоб спільно забави- 

Іткся. Початок » годині 8-ій вечером.
Вступ для мужчин 25 центів, а дав 
жеищнн 15 ц Заряд.

Цим повідомляємо робітництво в 
Брукленд і Вестом, що заходом від- 

, - . U_ ідуу Р.З.Т. в Брукленд, Май., в неді-
В четвер, 8. листопада, влаштували || листопада, в юдині 3-ій по

вінніпегські товаришки з жіночого тчОгудні у брук-тендській публнчній 
Відділу в Укр. Роб. Ломі товариство- шумі ДР Часний виголосить дуже
забавз в кооисть своєї поеси Нова ЛЄКШЮ при ПОМОЧІ СВП-табаву в користь своєї преси. нова , т образків про заразливу сда-

! штильна сам бу ла заповнена самими бїсть сухоти. Кожний робітник і ро- 
Мииудої пейди хвалився розяошяя Дня 21. жовтня відсвяткували ми їоцарИшкамн. Молодь трималася о- бітниця повинні прийти і скористати 

пива, цю зл о дай вечір заробив по- ' ll-ту річницю Жовтневої революції СІ0р0иь — бо для неї буде забава 12. 3 и*> лекції. Вступ за добровільни
ми датками. Приколіть ірокадної 

Заряд.

З.Т. нехай останеться робкороаі, а і овериовтн. осінні влваїі, убрання, супРобимо докого**, юо забирає ості
ватері! І сукав аоводи за "Цлер- роботу на означений час ВДІ ручна о.

A. CHOMA — 56" 8KI.KIRK AVE. — WTTNNIPEG. MA*.
БРУКЛЕНД, MAH.ряди працюючих, боси хараз проню- 

Првоюе тут овоао сотая робітників. : 1уюа , врогОт недавно 
переважно даною. Літом 
до ЗО робітників зі свої 
Після -Майя Ему’, всі робіт

Т

емітовано 12 майнерм в Крейтои. 
Ромнами оит. і Фруд майні І таж воно буде 

™л дога, дока всі тутешні майнері не 
мшю повинні працюмтм 8 гожим меиіми штіі А мас вже ма-
А по більшість робітників творе ІЬ Т1 (|ою юніїо, шоб оборонити себе 
маляри-смігранти. ТО НІХТО ЯЛ ІЛЯЖЛЛ 
па "Майи Ежт" і роблять, хто коли за
хоче: в день і по вечері. X «віть при- ___________
долилося мені бачити майне рів при:гг “г. і: в іігаош жовтої

РЕВОЛЮЦІЇ.

ті. наш відділ складає щиру подяку.д. я НАРОДНА АПТИКА
Мас не складі рішиш о рода ліан. 
* плині і корім». Коли чуєтеся 
хирими, так зараз 
НАРОДНОЇ АПТИКИ

вашу докучливість. 
NAROONA APTYKA 174 Нкикт Ave в. WiNNi.eo Man

МУЗИЧНА ШКОЛА
М. КЕКИШЮНОІ ВВІННІПЕГСЬКІ ТОВАРИШКИ 

СВОЇЙ ПРЕСІ.
перед визиском. вдайтеся до 

за ліками наГРА НА ПИЛІ 
ТЕОРІЯ МУЗИКИ 

ПІДГОТОВКА 
ДО ІСПИТІВ.

Р-н.

М. КЕКИШІВНА
747 PRITCHARDщоб більшу платню дістати. Отри

мавши свій тяжко запрацьований гріш, 
віддають йото назад власникові за

ДР. ЙОСИП МЕГАС
ОЦКРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР

|мі машина Наймо- 
жтршчні нашими до беадопь- 

раційногО аічемми Чадуг.
10164А — ІОІ STREET 
Room 201 Kitchen Block

Телефон I Ml

ІЮВІЛОМЛЯК) односельчан села 
Торговиці, повіту Городенка. Галичи
на, що маю на продаж в старім краю 
город набутий в П Сторощука й па
ру моргів поля. Хто хоче купити, 
водить писати до:

Найновіша екс-Мелисім Гет, Лати.

КОРИСТАЙТЕ З НАГОДИ!
Edmonton. Alt*.

Випродую всякого рожж хатні 
меблі І кухні. Нові кухні фірни 
-Імпайр" я які гарантую, 
кухні “Честерфілд" по ф 
ціні. Добрі -інша

Манлоаиюва ор- листопада- Товаришки прибували од- 
хестра, скрипкові сода виповнили про- на м другою й кожна несла якусь 

Дальше, уновкии праці неймовірні ГР»М> свята То». Н Книш у свойогарну річ на розігравку. Хто з шва- . nonnunо
Правда, дс-хто скаже та-* власник му рефераті еачеркнув часи російсько- ришок не ьспів приготовитися з річ /т»с.дтлп іМ і икидиця МАЮ НА ПРОДАЖ добрі цимбали
цей платить більше навіть як в юній- го санодержаиія й гнету працюючих ,ю. жертвував гріши* на набуття Оцим подається до загального »і- У**™?*™ ,£252’: ТїїйїяЛ! JStSî 

, наймах Так платить биьіме. Згадуючи за повстання, робітничо-ce- річи. Як товаришки віднеслися до лона робітника* , робітницям в Me-: 3
ЛЯМСЬКІ бунти проти царату, проно- допомоги своїй пресі ножна судити ^/жі^сЛІ'Тме^ти'гїГГ ÆV То й пеяо
яєць пере повів дні крівавого Жовтня хоч би й з того, що того вечера во- будеться в днях 15 і 16. листопада Луле вдоволений Пишіть або зго- 
з 1917 року й про працю та здобут- нн принесли 75 річей, а крім того ще ВБЛИКИИ БАЗАР. А 17. і 18. лнето- Дотуйтесь на адресу: 
ки на всіх ділвнжаж життя й творчо- й грішми зібрано $15.00. Товаришки пада відбудеться святкування четвер- 70| Мс,.и„и. .„
СТІ В країні С.Р.С.Р. за ТИХ 11 років гарно забавлялися, танцювали, І вже а'|^дисїи' ГеТ '/СттТ КР Р°° ^°Му ЛЗКІ Fort William Оит 
існування. аж пізніше прибуло киькох товари-

"Іитернаціоналон” закінчили орхе- шів. яким за" відповідною жертвою Б суботу, 17. листопада відбудеть-
дозволений був вступ на забаву. О- ["воідоо^АРОДА” * ПРАВДУ
дин товариш приніс і подарував на ^

верв $100.00 Подумати тільки, це за концерт-мітінгон. 
один вечір, а я місяць, рік?

S. TABASHNIUK
Р. О. East Selkiek. Man.

ДР. П. ЗАКУСфабричній
-плеерс - 

гонені І дубові грамофона, 
нн до втнуті фірни “(дигера”, сто-

ДЕНТИСТ 
свою канцелярію п. і 

SELKIRK AVENUE 
WiNNiFKB, Man. 
Телефон: 56 181

(Ттворн.
лики до писання, шафи на книжки
І на одіж і всякі ннші річи.

A. MYRL0WICH
але скільки він кожний день вкраде 
на вазі що важить вугілля? Кожний 
найиер. заповняючи свій візок в утіл
им. думає: цей візок має важити то
му. На другий деиь, побачивши ви
вожений рахунок, тільки в голову чу
дять**. Не має що й кому сказати, 
чону йото вугілля так мало важить. 
Немає и нас ще організації. Яв би в 
нас була організація, ми могли би 
впіммутися за свою тяжку працю А 
так кожний тІльми плечима стисне і 
по ясену. Неї осеии була чутка, що 
приїде організатор від М.В.Ю. оф К., 
однак тільки на тону й сталося. Ор
ганізатор розвідав, яв робітними в цій 

. місцевосте настроєні і полишив. Чо
му? (Це питання до робітників в А- 
лєксо. ) Питання легко розвага ти 
Треба піти всім на зустріч нової май- 
нерської юнії.

610 and 685 Selkirk Ave.
WINNIPEG. MAN. АДВОКАТ СТЕФАІІ САВУЛА

полпгоджуе всякі справи судові, 
земельні, тестаментальні, розводо
ві і стірохріеві. Продаж землі А 
домів. — Позичка грошей. — Го- 
рожжмські папери. —

S SAWULA
BARRISTCR SOLICITOR ETC.

306 Confederation Life Bldg
Winnipeg Mam.

ДЕ ЙТИ ЇСТИ. БУДІВЕЛЬНИЙ МАТЕРІАЛ, 
ВУЛЛЬ І ДРОВА.

сіра й хор святочний концерт.
Робкор. е Коли жнете в Вінніпегу чи буваєте

розігравку гарну скрипкуЬ неділю, 18. листопада нідбхдеть- тут переїздом, ТО зайдіть ДО Sursise

Забава, хоч це був будний день ”в" mmuhикК<Н>U m’y*m п'Г^ОЗІ Стрввн*1готуютьсяЛ°ш “старщтрмюгіі 

ріжних роботах, затягнулася аж по понриємстії1’ іидбудут'ься вечером! 1 тутешній спосіб. Властителі.
12-ій годині ночі. Не хотілося роз- ------------------------------ -------------
хояитися з та* примірної забави. По МАЮ ДО РЕНТУ умебльовану кім- 
забаві т-ка Виноградова склала всім мату (на долині). Кімната е велика 
приємним від іменн листопадового й чиста, огрівана гарячою водою. €

ванна й шовербет. Вирентую за у- 
мірковану ціну. Адреса: .

507 Par* Street

Пашпорти.

Кошт будівлі обраховуємо безплат
но. Наші ціни такі, ак вінніпегські. 

Дайте нам нагоду вирахувати 
ваш слідуючий кошторис

СВЯТКУВАЛИ Phone 66 848ППОРОБКО І М.Д.ГАВРИСИШИН
ДЕНЬ ПРЕСИ.

УКР. СЕКОНД ГЕНДМедисін Гет, Алта. L. Н. HEAD & CO. СКЛАД МЕБЛІВ.комітету щиру подяку й гості почали 
розходитися домів.

Старанням відділу ТУРФДім устро- 
ено в нас 21. жовтня ц. р. в Укр. Роб. 
Ломі концерт-мітінг присвячений Між» 
народньому дні преси. В програму 
концерту входили музичні твори ман- 
долінової оркестри, співи й народні 
танки. Концерт-мітінг відкрив т. Д.

à Transcona, Man. Ми отворили секонд - генд стор, 
173 Мені регор стріт, проти 
де купуємо, продаємо та міняємо 
нові А старі меблі. Маємо на скла
ді: пяна, органи, грамофони, ма
шинки до шиття, кухні, нові й старі 
постелі й т. ин. Вс 
уміркованій ціні. Ьільші меблі да
ємо на сплату. Гарантуємо за до
бру й совісну обслугу.

К. ЛЕВИЦЬКИП 1 М. МАРІЯШ, 
властителі

Не писав би я про цю забаву, бо < '**> 
може хтось сказати: “От найшов про
що писати, про забаву". Ні, про І
такі забави треба писати. По перше ”аршш віці для домашньої роботи

, * як: варити їсти і доглядати дітей. ~
це забава 6> ла не лише для того, діти в старшім віці. По національно- сльози? Коли маєте котрусь з цих 

щоб забавитися, але й щоб допомо- сти може бути українка або полька. долегливостеи, пооачте мене, 
гти своїй пресі, по друге — такі то- Прошу зголошуватись на адресу : Спеціаліст Зору

A SYROTIUK Н. RUFUS ISAAKS. D. О.

Winnipeg. Man
терпите біль голови, нервовість,

ПОШУКУЮ женщини, господині в ЖСЛУ*“? «ожете шитн" 160писати, шоби ваші очі не умучува- 
лися, не хотілося спати або не текли

Чи ви

РОБІТНИКИ, РОБІТНИЦІ І ФАРМЕРІ!
Передплачуйте, читайте й ширіть 

найбільше науковий і найкраще ілю
стрований в цілій Америці місячник

Мегаерг'
е продаємо по

Борис, пояснюючи ціль того-ж свят
кування. Мандолінова орхестра віді
грала й відспівала ‘Інтернаціонал". 
Кожний виступ орхестри вітали при
сутні оплесками. Відтак тов. Книш 
пояснив у своїй промові вагу й зна
чіння преси взагалі а робітничої пре
си з окрема. Вказав на завдання у- 
країнської робітничо-фармерської пре
си по цьому боці океану, взиваючи 
вчасників до читання своєї преси й до 
піддержки в її існуванні.

БОЯТЬСЯ ОРГАНІЗОВАНИХ 
РОБІТНИКІВ.

“НОВИЙ СВІТ”.вариські забави сприяють тіснішим 
товариським взаємовідносинам між 
самими товаришками. В такому ве
ликому місті, як Вінніпег, з таким 
чисельним членством, як вінніпег- 
ський відділ, тяжко всім членкиням 
відділу блище познайомитися між со
бою на зборах та лекціях. Зате на 
таких забавах є нагода познайоми
тися. Тісні товариські відносини в 
організації дуже потрібні. 1 забава | 
8. листопада в це му відношенню ба
гато зробила.

1 Bridgeport Road 
Waterloo. Ont.

specialist
Cor. Main 8c Dufferin ——— Winnipeg. “Новий Світ”

ний ілюстрований місячник складаєть
ся з таких розділів: земля і небо; на
ука і поступ; культура і освіта ; жит
тя і здоровля ; відомости про Канаду ; 
всячина ; радощі і мудрощі, то-що.

Моністичні проповіди 
вадьда (монізм—-це світогляд) і істо
рично-економічний огляд Канади дру
куються в кожнім числі.

Річні передплата $1.00. 
редплатник дістає 12 книжочок в рік. 
Разом около 384 сторін друку в чи
сленними ілюстпаціями.

“Новий Світ* — це учитель, порад
ник і лікар працюючих. Заохочуйте 
других і разом пишіть на адресу:

культурно-освіт-
Созбори, Оит.

Содбурськнй нікльовий дистрікт 20- 
років тому назад був місцем дерев
ного промислу. Гори були вкриті лі
сами. Дерево за деревом стинали 
раз-у-раз, довозили до тартаків і па
пірні, а по обробці заселювали ринки 
світу. Так минав рік за роком. Ліси 
маліли, папірня обмежувала продук
цію, а там далі вже й зівсім нестало 
дерева й пани посунулися зі своїми 
тартаками та папірнями десятки миль 
на північ в слід за густими лісами.

Здавалось, що й містечко зажие 
пусткою, бо й робітники все мусять 
мандрувати за роботою далі. Та ста
лось іиаче. Дві невеличкі компанії 
взялися за добування металів: ніклю, 
цинку, міди, заліза й золота. Покла
ди тих металів е чималі На наших 
очах баїатіють власники копалень, а 
бідніють робітники. Заробітна плат
ня значно обнижена. Робітники пра
цюють ріжних національностей Най
більше число нових емігрантів: фін-

ЗАОЩАДІТЬ ГРОШІВ РОКОВИНИ ДВОХ СВЯТ! В. Ост- ЧЕРЕЗ КУПУВАННЯ

“КОПЕР КОК"СТАРАННЯМ ЛИСТОПАДОВОГО КОМІТЕТУ ДОПО
МОГИ УКР. РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКІЙ ПРЕСІ

-------- відбудеться----------

Кожний пе-
Робкор.

ВІННІПЕГСЬКОЇ ЕЛЕК
ТРИЧНО! КОМПАНІЇ.Ирисутний.

СВЯТКУВАННЯ РІЧНИЦІ Р З.Т. В НЕДІЛЮ, 11. ЛИСТОПАДА 1928 Р.ЗАЯВА ЗАМОВЛЯЙТЕ У СВОГО 
ПОСЕРЕДНИКА 

— або —

Брентфорд, Онг.
Я читав в "Укр. Роб. Вістях" ч. 116 

Вже один рік проминув від часу іа- 3 2-го жовтня допис з Б рею форд п. н. 
сконання відділу Р.З.Т. в нашій місце- Обминаймо бутлеґерів’ за підписом 
вості Наші противники за всяку ці- дописувач»: Н. 3. Це перші початко- 
ну ХОТІЛИ нсдопустнти ДО розвитку Bj буквн мого ймення. Я заявляю, що 
відділу Р-З.Т. в Стівестон, відстрашу- ІОГО ДОПИСу не писав. Дивує мене, 
точи людей від тієї запомої овоі орга- 1(] читач -у рн." й дописувач закри- 
нізації. Одним говорили, що хто впи
шеться до Р.З.Т., той не дістане ніде

Стівестон, Б. К. •NOWYJ SWIT 
Box 1092 — — Montreal, Que.

В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ
ТЕЛЕФОНУЙТЕ: 846 730ВЕЛИЧАВИЙ Товариші! Відновляйте пе

редплату на “Українські Ро
бітничі Вісти"!

WINNIPEG ELECTRIC 
COMPANY

Концерт-Мітінґвасться моїми ініціялами, не маючи 
відваги підписати під своїм дописом 

роботи, а ті що вже мають, тих про- свого ВЛаСНОГО ймення. Чому? 
гавитиму ть від праці ; *инших страши- і • ІНФОРМАЦІЙНЕ І ФІНАНСОВЕ 

= БЮРО =
Н. Заячківський.

ли попом та якимись там записними

ПОВІДОМЛЕННЯ. ПРИСВЯЧЕНИЙ ОДИНАЦЯТИМ РОКОВИНАМ ЖОВ
ТНЕВОЇ РЕВОЛЮЦІЇ И ШЕСТИМ РОКОВИНАМ СМЕР- 
ТИ РЕВОЛЮЦІОНЕРІВ: СТЕПАНА МЕЛЬНИЧУКА, ПЕ

ТРА ШЕРЕМЕТИ й ІВАНА ЦЕПКА.
На мітінгу буде промовляти ТОВ. І. НАВІЗІВСЬКИП, 
який шойно повернув з Західної та Радянської України.

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8Лв ВЕЧЕРОМ.
Приходіть громадко й вчасно. Просимо-того вечера 

лишати дітей дома.

В ШЕСТІ РОКОВИНИ СМЕРТИ НА
ШИХ ГЕРОЇВ-РЕВО ЛЮЦІОНЕРІВ !

ТРАНСКОНА, МАН.
Подасться до відома українським 

робітникам і робітницям Ґранскони, 
що в суботу, 17. листопада драмспів- 
гурток при відділі ТУРФДім. в Тран- 
сконі, відограє надзвичайно гарну і 
повчаючу драму на 4 дії. Д. Айзма- 
на п. н “ТЕРНОВИЙ КУЩ”. В драмі 
представляється революційна бороть
ба з 1905 року. Кожний український 

; робітник і робітниця повинні обовяз- 
ково побачити цю штуку. Ця драма 

і буде виставлена перший раз в Тран- 
сконі. Початок в год. 8.30 вечером. 
Вступ: 25 і 10 ц. Приходіть громад- 
но і приходіть на час.

В неділю, 18. листопада відбудеть
ся в У.Р.Д. МАСОВИЙ МІТІНГ, На fl- 
кім буде промовляїи T: L НАВ13ІВ- 
СЬКИЙ, який шойно повернув з За
хідної і Радянської України. Поча
ток рівно в годині 2.30 по полудні. 
Двері У.Р.Д. будуть отворені від 1.30 
по полудні. Того самого дня в го
дині 8. Ю вечером, відбудеться ВЕ
ЛИЧАВИЙ СВЯТОЧНИЙ КОНЦЕРТ. 
Вступ за вільними жертвами при дне- 
рах. Говоріть про це всім і прихо
діть самі!

(В СКОРОЧЕННЮ “ІНФІНБЮРО”)
ОДИНОКЕ УКРАЇНСЬКЕ РОБІТНИЧО- 
ФАРМЕРСЬКЕ БЮРО В КАНАДІ, ЯКЕ:

ПРАЦЮЄ в повній згоді з українськими робітничо-фармерськими 
організаціями в Канаді.

УДІЛЯЄ поради і дає моральну допомогу прибувшим до Канади 
українським {мігрантам.

ДОПОМАГАЄ імігрантам з Буковини дістатися на лісту горожанства 
Румунії, щоби не втратили свого майна на підставі недавнього 
нового закону тої держави.

ПЕРЕСИЛАЄ гроші до всіх мастей світа в американських доларах 
скоро, дешево і безпечно.

ПРОДАЄ шифкарти з краю і до краю на найліпші кораблі океану.
СТАРАЄТЬСЯ о пашпорти для подорожуючих в чужих країнах, 

о афідейвіти і спеціальні перміти.
ПОЛАГОДЖУЄ всякі імігрпційні справи та уділяє поради совісно 

і вчасно.

ІНФІНБЮРО до тепер містилося в Укр. Роб. Домі, а від 20.
жовтня переходить до власного приміщення під такою адресою:

ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИЙ ГУРТОК ВІДДІЛУ 
ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ

---------відіграє----------
В КОРИСТЬ РОБПНИЧО-ФАРМЕРСЬКОІ ПРЕСИ

В СУБОТУ, 10. ЛИСТОПАДА 1928 Р. РОБІТНИЧО - ФАРМЕРСЬКЕ 
КООПЕРАТИВНЕ ТОВАРИСТВО

В САЛІ УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЧОГО ДОМУ 

славку драму на 5 дій М. Ірчана

|2 ДІАНАЦЯТЬ |2 має на складі ріжного рода вугілля 
і дрова по дуже уміркованих цінах.

ВУГІЛЛЯ Є РІЖНОГО РОДА — КАНАДІЙСЬКЕ І АМЕ
РИКАНСЬКЕ ВІД $7.00 ДО $19.50 ЗА ТОНУ.

ДРОВА Є: ПАПЛЯ, ПАЙН, ТЕМРАК, БЕРЕЗА — ВІД 
$7.00 ДО $10.50 ЗА КОРТ.

За якість вугілля та дров, за точну вагу, міру й доставу 
кооперативе ручнть.

Купуючи в кооперативи — вн купуєте в себе, бо після 
обчислення зисків їх розподіляється між покупців.

МОНДЕРІР, АЛТА.
Цим подаємо до відома мешканцям 

в Мондейр і околиці, що драмспів- 
гурток при відділі ТУРФДім у Вегре- 
вид. Алта., відограє в Мондейр у Фар- 
мерськім Домі в четвер, 15. листопа
да дуже смішну комедію п. н. “ЧИЯ 
ДИТИНА”. Приходіть всі й кличте 
знайомих. Початок в годині 8.30 ве
чером.

INFORMATION A FINANCIAL 
BUREAU

WINNIPKO, MAN560 SELKIRK AVE.,
іцять* вічно нова для нас, бо в ній вірноДрама *Ді

змальовано смілу боротьбу і смерть робітничо-селян
ських героїв Західньої України т.т. Мельничука, Шере- 
метм І Цепкж. Саме минає шість років з дна їх смерти, 
тож приходіть усі ше раз побачити славну дванацятку 

евені. Участь бере 80 осіб!

МЕНМОРЕИ, ІКІЕНМОРЕЙ І ГРЕІДУК
АДВОКАТИ — ПОВНОВЛАСНИКИ. 

ГОВОРИМО ВСІМА СПАВЯИСЬКИМИ МОВАМИ.
410 ELECTRIC RAILWAY CHAMBERS 

PHONE: 26 621

ЗБОРИ РОДИЧІВ ШКІЛЬНИХ 
ДІТЕЙ. :

WINNIPEG. MAN.OFFICEЦим ПОВІДОМЛЯЄТЬСЯ, ЩОПОЧАТОК В ГОДИНІ КЗО ВЕЧЕРОМ.

ЦІНИ МІСЦЬ: 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ.
____набувати в буфеті "Українського
Робітничого Дому.

збори родичів шкільних діте9 
при Укр. Роб. Домі у Вінніпегу 
відбудуться в четвер 15 листо
пада в годині 8.30 вечером.

Родичі, що посилають своїх 
дітей до шкоди при Укр. Роб. 
Домі, обовязкоао повинні при
бути на означений час.

За всякими замовленнями приходіть н§ ярду, на розі

PRITCHARD AVE. A BATTERY ST.
АБО ТЕЛЕФОНУЙТЕ 56 205.

Головний офіс в Укр. Роб. Домі у Вінніпегу. 

ЧЛЕНІВ ДО КООПЕРАТИВИ РАДО ВІТАЄМО!

ДЛЯ ВАШОГО ЗДОРОВЛЯ.
Коди ви потребуєте ліків, прийдіть або 

пишіть до тс. Ми павмо поеми* припас 
жих і довірі гідних Мчмпнх средств, а наші 
ціни в унірк овалі. Держим у себе також yd 

' І добре звісні оголошувані патентові 
---------  І т. д.

►1Тмнете

В НЕДІЛЮ ВЕЧЕРОМ ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ 
ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

вв*»йбНИінишими«>мм»м»иии»ни«мм

ЄН AN AS DRUG STORE
А- А. Шанас, Дрогіст

Rhone 58 213 Coe. Dй 642 М.ш Sr
L Гжнбаковськнй, секр.


